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SAMMEN ER VI STÆRKERE. D. 28/3 holdt vi generalforsamling i SAND og fik dermed en ny bestyrelse, bestående af nye 
og gamle folk. I SAND er det sådan, at alle udvalg er repræsenteret ved et bestyrelsesmedlem og en suppleant, eller en 
observatør. Det er altså en ordentlig flok, når hele bestyrelsen er samlet! Dette er – udover at det er dejligt med et stort 
engageret fællesskab af folk der brænder for en sag – med til at sikre en bred bestyrelse der kender til hjemløshed på 
mange forskellige måder. . Foto: SAND.

Plejehjemspladser til hjemløse skaber overskrifter 
DE SÅKALDTE ALTERNATIVE PLEJE-
HJEMSPLADSER TIL HJEMLØSE ER SÅ 
STOR EN MANGELVARE, AT DET ER EN 
NYHED, NÅR DER PLANLÆGGES NYE. 

AF ASK SVEJSTRUP, SEKRETARIATSLE-
DER I SAND – DE HJEMLØSES LANDS-
ORGANISATION

Det er åbenbart uvant for folk, at 
der bliver lavet specielle tilbud til 
bestemte grupper af hjemløse, i 
dette tilfælde ældre hjemløse. 
Måske fordi de fleste blot går for-
bi hjemløse på gaden og tænker, 
at det er deres egen skyld, og at 
de nok dør før de kan blive så 
gamle, at de skal på plejehjem. 
Måske fordi de mangler forstå-
else for, at det at være hjemløs, 
handler om andet end at mang-
le et sted at bo, og at hjemløses 
problemer kan være så komplek-
se at de ikke passer ind i de etab-

lerede kasser, heller ikke når det 
kommer til plejehjem. 
De fleste hjemløse når dog ikke 
så langt op i alderen, at de skal 
på plejehjem, men heldigvis er 
der et stigende antal, der over-
lever et massivt indtag af alko-
hol eller stoffer, lever på trods 
af deres psykiske misbrug, deres 
dårlige helbred og det manglen-
de tag over hovedet. Men det 
slider at leve på gaden. Derfor 
skal kommunerne sikre, at der er 
tilstrækkeligt med alternative ple-
jehjemsplads til hjemløse. 

Det er et nemt sted at spare
Vi ved, at det er rigtig svært for 
mange hjemløse at få den hjælp 
fra kommunen, man har brug 
for. Man skal stå der med hatten 
i den ene hånd og gerne en slag-
kraftig paragraf i den anden, før 
kommunen erkender, at man jo 

nok har ret til at søge om det ene 
eller det andet. 
Hjemløse, der har nok i at overle-
ve, har svært ved at forholde sig 
til at de en dag skal på plejehjem. 
Derfor er det også relativt nemt 
for kommunen at lade være med 
at lave det antal plejehjemsplad-
ser, der er brug for. Og da ingen 
kommer efter dem, hvis hjemløse 
dør på gaden, frem for at få en 
værdig alderdom på et plejehjem, 
er der ikke den store grund til at 
”levere ved kasse 1.” 

Hjemløsereformen overser de 
gamle hjemløse
Regeringen fremsatte d. 15. 
marts et lovforslag, der skal æn-
dre indsatsen på hjemløseområ-
det. Hjemløse skal ud i egen lejlig-
hed i stedet for at opholde sig på 
et herberg eller et forsorgshjem. 
Det er en ædel og god tanke at 



FORTSAT FRA FORSIDEN

BOOTCAMP 2.0.: UDSMIDNING OG VENTETID.
Det frustrerer os, at man kan blive smidt ud af et herberg. Når man er hjemløs har man ingen 
steder at tage hen. Så går man til et andet herberg. Måske får man en togbøde på vejen.
Måske er man ikke velkommen grundet misbrug, mangel på samme, hunde er ikke velkomne, 
du har forkert nationalitet, alder eller andet. Så bliver man udesover, hvilket er ulovligt. Man 
bliver udetisser, hvilket er ulovligt. Jo mere ulovligt, man foretager sig, jo større chance/risi-
ko for at få en seng i et fængsel, men der er ventetid på. Måske bliver man psykisk syg, men 
der er der også ventetider... 
Skrevet af SAND Hovedstaden til Bootcamp for SANDudvalg 

give kommunerne en økonomisk 
gulerod, ved at staten betaler 
halvdelen af det det koster at give 
bostøtte i egen bolig. Men man 
glemmer at lave løsninger for de 
hjemløse, der har brug for noget 
andet end en lejlighed. Og det er 
gruppen af ældre hjemløse med 
et stof- og alkoholforbrug, der til-
nærmelsesvis er kronisk. For dem 
gælder det også, at der kommer 
en dag, hvor de er så plejekræ-
vende at det ikke er muligt at bo i 
egen bolig mere. Der er desuden 
en del hjemløse, der har boet så 
mange år under institutionslig-
nende forhold – på børnehjem, i 
fængsel, på forsorgshjem – at de 
overhovedet ikke vil trives i deres 
egen lejlighed. 

Der er brug for pladserne – men 
gerne i byen
Tilbage til de 10 pladser, Poten-
tialehotellet vil oprette. De ligger 
i Sahl i Midtjylland. Ude på lan-
det. Der er masser af hjemløse, 
der gerne vil blive i det område 
de opholder sig, når de skal finde 
en plads på et herberg eller have 
anvist en lejlighed. Det gælder vel 
også når det handler om alterna-

tive plejehjemspladser eller hvad? 
”Ja”, siger Sussi. Hun er tidligere 
hjemløs – har haft lejlighed i et år 
nu – og står ikke og skal på ple-
jejhjem lige med det første. Men 
hendes holdning er helt klar: 
”De her plejehjem skal ligge inde 
i byerne. Der hvor folk er vant til 
at opholde sig og der hvor de har 
deres netværk. Det er også vigtigt 
at de kan komme til at købe hvad 
de skal have af alkohol eller stof-
fer, eller hvad der er behov for. 
Det står personalet jo nok ikke 
for”. 

Når det kan trække overskrifter 
at der laves 10 pladser til ældre 
hjemløse fordi der er brug for 
specialiserede tilbud som alterna-
tive plejehjem, vidner det om at 
befolkningen som sådan ikke har 
nogen anelse om at der er man-
gel på pladser. Jeg tror heller ikke 
der er mange politikere, der ved 
at det er deres ansvar at sørge 
for at der findes tilbud til hjemlø-
se med specielle plejebehov. Det 
skal vi i SAND minde dem om, li-
gesom vi skal give udtryk for hvor 
pladserne skal være mens vi sta-
dig kan tale. 

”Der er ikke tvivl om at der er 
brug for pladserne” mener Sussi. 
”Jeg har selv arbejdet på et al-
mindelig plejehjem og her er der 
i hvert fald slet ikke plads til at 
man kan drikke, eller hvad man 
nu har brug for. Og når man har 
haft et liv hvor det var nødvendigt 
at kunne drikke, så stopper det jo 
ikke bare fordi man skal på pleje-
hjem”. 

SAND fik for et par år siden 
aktinindsigt i om Århus og 
København havde venteliste 
på alternative plejehjems-
pladser. Det havde de i Kø-
benhavn men ikke i Århus. 
Københavns Kommune  har i 
mange år været bevidst om 
at de havde for få af denne 
type pladser og at behovet 
tilmed ville stige i fremtiden 
fordi det lykkedes at holde 
liv i og stofbrugere i læn-
gere tid, og at de derfor fik 
et plejebehov, som ikke kan 
dækkes på et almindeligt 
plejehjem. 
Vi ved fra de hjemløsetæl-
linger, der laves hvert andet 
år, at der bliver flere og flere 
ældre hjemløse (60+).

HAR DU SKREVET I SANDSIGER? HUSK at der også er plads til din 
historie! 
Hvis du gerne vil have hjælp til at få den på papir, så ring eller skriv 
til Sofie på 22470323 eller sofie@sandudvalg.dk. 
Deadline for næste nummer er d. 21/4.



Cirkus 
indskudslån 
Der er to måder, man kan søge 
om indskudslån til almenbolig på; 
som et beboerindskudslån efter 
Boligstøtteloven, og indskudslån 
en som enkeltydelse efter Lov om 
aktiv socialpolitik(aktivloven) §85 
stk. 4.
Hvis boligen er fra før 1. april 
1964, kan man ikke søge bebo-
erindskudslån, da en af betingel-
serne for at kunne få dette er at 
boligen er opført 1. april 1964 
eller efter. Så langt så godt. 
 
En af vores medlemmer i SAND 
ønsker at rykke teltpælene op og 
flytte til en ny by af mange for-
skellige personlige årsager. I den 
nye kommune går det hurtigt 
med at få tilbudt en bolig.  Den 
tilbudte bolig er dog fra 1956. 
Derfor vejleder SANDs jurist, bor-
geren til at søge et enkeltydel-
sesindskudslån efter Aktivloven 
– jf. reglerne ovenfor, så hun ikke 
skulle spilde tiden med et afslag 
som vi alligevel vidste hun ville få. 

”Jeg ringer op til Randers Kom-
mune og snakker med dem i 
forbindelse med at jeg gerne vil 
søge et indskudslån, men at jeg 
jo ikke kunne få et beboerind-
skudslån, da bygningen var ældre 
end fra 1964. Det var ham sags-
behandleren, jeg talte med ikke 
lige klar over, men ville spørge en 
kollega. Jeg får så at vide, at det 
kan man godt i Randers. Så det 
tror jeg selvfølgelig på, søger et 
beboerindskudslån – og får afslag 
med henvisning til at bygningen 
er for gammel?!!” 

Borgeren siger altså helt korrekt, 
at hun gerne vil søge efter Ak-
tivloven – lige som vi havde vej-
ledt hende til. Hun får så at vide 
at i Randers Kommune kan man 
godt søge beboerindskudslån til 
bygninger fra før 1.4. 1964. Det 
er også korrekt, for man kan al-
tid ansøge – men man er jo langt 
fra sikker på at få det, når loven 
siger noget andet. Og vores bor-
ger valgte helt bevidst at søge 
efter en anden bestemmelse for 
at tingene skulle gå hurtigere, og 
så vælger de alligevel at behandle 
ansøgningen efter en lovgivning, 

vi i forvejen vidste hun ikke kun-
ne få bevillingen gennem. Det er 
grotesk. Og virkelig dårlig sags-
behandling. 
Nu har borgeren opgivet og bliver 
hvor hun er. 
 
Sagsbehandlingstiderne i kom-
munen (4 – 8 uger) og boligfor-
eningernes krav om svar på og 
betaling af husleje og indskud 
inden for ret kort tid (8 dage), 
stemmer slet ikke overens med 
hinanden. 
Og når der så oveni vejledes for-
kert, og man bliver vejledt til at 
søge efter en anden paragraf, 
end den man egentlig ønskede, 
fordi man godt selv vidste hvad 
udfaldet af den forkerte paragraf 
ville blive, så er man virkelig på 
Herrens Mark. Og værre endnu: 
Boligen er for længst væk igen. 

VAGTSKIFTE. På årets generalforsamling overdrog Christina Strauss 
formelt formandsposten til Henrik Mas. Siden efteråret har han været 
konstitueret formand, da Christina fik job i Stenbroens Jurister, men nu 
er han altså valgt på en generalforsamling. 
Christina takkede af med ordene: “Tak for min tid i SAND, tak for kam-
pene, tak for sejrene. Tak for jer! Jeg er gadebarn og jeg er stadig der-
ude på gaden. Ingen kan alt, alle kan noget, sammen kan vi det hele. 
Pas nu godt på SAND for mig” 

Henrik Mas, der til daglig slår sine folder i SAND Trekanten, præsen-
terede sig således: ”Jeg har været næstformand i SAND de seneste 5 
år, og de seneste år har jeg været konstitueret formand, sammen med 
Jonas fra Hovedstaden. Jeg er god til at tale med politikere, lokalt og 
nationalt. Jeg sidder i Vejle udsatteråd - og nogle gange må jeg sige, at 
det sgu er lidt op af bakke, at få de der politikere i tale, men hvis man 
giver helt op, så bliver det jo endnu værre.  Jeg glæder mig til at arbej-
de videre sammen med jer”. 

Rigtig meget held og lykke til Christina – og rigtig god kamp til Henrik 
Mas! HUSK du er altid velkommen til at kontakte SANDs bestyrelse! 

NY FORMAND I SAND



KALENDER               TID        STED                      INFO/TILMELDING 

APRIL
12-13/4 Bestyrelsesseminar, SANDs best.  10.00  Milling Park, Viaduktvej 28, Middelfart                        SAND, tlf. 89937060 
19-20/4 SANDs Temadage 2023  10.00 Musholm, Musholmvej 100, Korsør  SAND, tlf. 89937060

...du gi'r politikerne noget røg

 SAND 
 

gi'r en smøg

Tag på Temadage og lær hvordan!
D. 19.- 20. april på Musholm, Korsør
Gratis inkl. hotel - tilmelding og info på sandudvalg.dk/89937060

ADVARSEL
KAN VÆRE SJOVT, HYGGELIGT OG

MEGET VANEDANNENDE

TEMADAGE UDEN FILTER

KONTAKT

SAND - DE HJEMLØSES LANDSORGANISATION
SUNDHOLMSVEJ 34 ST.
2300 KØBENHAVN S
TELEFON: 89 93 70 60
SAND@SANDUDVALG.DK / WWW.SANDUDVALG.DK

KOLOFON

UDGIVER: SAND - DE HJEMLØSES LANDSORGANISATION
REDAKTØR: SOFIE BAY-PETERSEN
OPLAG: 2.000 STK.
TRYK: PRINFOTREKRONER
DESIGN: ETCETERA DESIGN.DK / LAYOUT: SAND

Vil du 
med på 

Temadage? 

To dage dage, 
hvor du mø-

der nye men-
nesker, bliver 

klogere, spi-
ser god mad, 

hygger dig! 
Vi skal høre 

oplæg, arbej-
de i grupper, 
debattere og 
meget andet. 

Du er meget 
velkommen – 
også selvom 

du ikke har 
lavet noget 
med SAND 

før. Man skal 
ikke kunne 
og vide en 

masse på for-
hånd, bare 

have lyst til 
at være med. 

Det er gratis 
inkl. hotel – 

tilmelding på 
sandudvalg.dk


